
 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
по делу № 033/06/104-214/2023 

об отказе во включении информации в реестр недобросовестных  поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 

 
04 апреля  2023года                                                                                            г. Владимир 
Резолютивная часть решения оглашена  04.04.2023 

 
Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 
председателя Комиссии: 
 
на основании  Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Закон о контрактной системе в сфере закупок), Постановления Правительства РФ от 30.06.2021 № 
1078 «Правил ведения недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей»), рассмотрела 
обращение заказчика -  ГКУЗ ВО «Областная психиатрическая больница №1» о включении 
информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ООО «Витязь» 
(далее – общество, поставщик, исполнитель) в виду уклонения от заключения контракта по итогам 
проведения электронного аукциона на поставку соков  (извещение  № 0128200000123001056) в 
присутствии представителя заказчика – ГКУЗ ВО «Областная психиатрическая больница №1» … 
(доверенность от 11.10.2022 б/н), представителя ООО «Витязь» … (доверенность от 28.03.2023 б/н). 
              В ходе рассмотрения дела, Комиссия Владимирского УФАС России, 

У С Т А Н О В И Л А: 
  Во Владимирское УФАС России поступило обращение заказчика ГКУЗ ВО «Областная 

психиатрическая больница №1» о включении информации об ООО «Витязь» в реестр 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в виду уклонения участника закупки 
от заключения контракта по итогам проведения электронного аукциона на поставку соков  
(извещение  № 0128200000123001056). 

 

Решение 

 

 
 

2023-1706 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0128200000123001056


Из обращения заказчика следует, что победителем рассматриваемого электронного аукциона 
признано ООО «Витязь». 

23.03.2023 в соответствии с частью 2 статьи 51 Закона о контрактной системе в сфере закупок 
заказчиком был направлен проект для подписания.   

Согласно части 3 статьи 51 Закона о контрактной системе не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем размещения заказчиком в соответствии с частью 2 статьи 51 Закона о 
контрактной системе проекта контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, 
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
участника закупки, проект контракта и одновременно размещает на электронной площадке 
подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения 
исполнения контракта. 

При этом, в случае, если при проведении электронного аукциона цена контракта снижена на 
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель 
соответствующей электронной процедуры одновременно предоставляет: 
-  обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 Закона о контрактной 
системе или обеспечение исполнения контракта в размере, предусмотренном документацией о 
соответствующей электронной процедуре, и информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 
Закона о контрактной системе; 
- обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 Закона о контрактной системе 
при заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения 
(продовольствия). 

24.03.2023г ООО «Витязь» подписало усиленной электронной подписью проект контракта и 
разместило на электронной площадке: 
- подписанный проект контракта; 
- скан копию независимой гарантией, на сумму, превышающей в полтора раза размер обеспечения 
исполнения контракта, указанный в извещении об осуществлении закупки; 
- письмо о добросовестности поставщика. 
    Письмо о добросовестности поставщика не содержало информацию о возможности осуществить 
поставку товара в необходимом количестве и по установленным в ходе электронного аукциона 
ценам. 
          Таким образом, ООО «Витязь» не подтвердило возможность осуществить поставку соков в 
необходимом количестве и по установленным в ходе электронного аукциона ценам. 
           Согласно пункту 2 части 10 статьи 37 Закона о контрактной системе, в случае невыполнения 
участником требования о предоставлении обоснования цены контракта такой участник признается 
уклонившимся от заключения контракта. 

27.03.2023г единой комиссией ГКУЗ ВО «ОПБ №1» был составлен и подписан протокол 
признания ООО «Витязь» уклонившимся от заключения контракта на основании пункта 2 части 10 
статьи 37 Закона о контрактной системе. Указанный протокол размещен на сайте ЕИС 27.03.2023г 

По существу обращения представитель ООО «Витязь» пояснил, что общество не имело 
умысла уклониться от заключения контракта, напротив, контракт был подписан, приложена  
банковская гарантия, однако ошибочно было приложено иное письмо о добросовестности 
поставщика. 
          Таким образом, представитель ООО «Витязь» просил не включать информацию об обществе 
в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 
          Рассмотрев материалы дела, Комиссия Владимирского УФАС России установила следующее. 
  13.03.2023 в Единой информационной системе было размещено извещение № 
0128200000123001056 на поставку соков. 

Начальная (максимальная) цена контракта 340 413,90 рублей. 
В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика  

(подрядчика, исполнителя) (№ 0128200000123001056)  от 22.03.2023 победителем аукциона признан 

 2023-1706 

consultantplus://offline/ref=EAA39688904B12371F66832AEE525935E035B06238B019C0DFA4E3D49DC7DBCE11FC591EF6EDB264D422F6E6E521C3E05912AC4DC3C3T6wFH
consultantplus://offline/ref=0754D6F150861AEA412D0C22D125C1244A0DBE4E40438F924D301F120CC3BF788E90E7F88DF1BA1A99D35CE7431C355042A7DA1304EEB85BJAs2M
consultantplus://offline/ref=0754D6F150861AEA412D0C22D125C1244A0DBE4E40438F924D301F120CC3BF788E90E7F88DF1BA1A98D35CE7431C355042A7DA1304EEB85BJAs2M
consultantplus://offline/ref=0754D6F150861AEA412D0C22D125C1244A0DBE4E40438F924D301F120CC3BF788E90E7FD8EF8B54DC09C5DBB0748265141A7D91118JEsDM


участник закупки с идентификационным номером заявки 34 (ООО «Витязь»), с ценой контракта 
205 950 рублей 37 копеек, что на 39,50 ниже начальной (максимальной) цены контракта. 

23.03.2023 ГКУЗВО «ОПБ №1» на официальном сайте Единой информационной системы 
был сформирован и размещен проект контракта на поставку соков. 

В силу пункта 2 части 3 статьи 51 Закона о контрактной системе в сфере закупок, не позднее 
пяти рабочих дней, следующих за днем размещения заказчиком в соответствии с частью 2 
настоящей статьи проекта контракта, участник закупки, с которым заключается контракт 
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
участника закупки, проект контракта и одновременно размещает на электронной площадке 
подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения 
исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом).  При этом такой участник закупки в случаях, 
предусмотренных статьей 37 настоящего Федерального закона, одновременно представляет 
заказчику информацию и документы, предусмотренные указанной статьей. 
 В силу части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе в сфере закупок если при проведении 
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов 
рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, 
которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, либо 
предложена сумма цен единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более процентов 
ниже начальной суммы цен указанных единиц, контракт заключается только после предоставления 
таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей 
статьи (в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, 
указанный в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если 
настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), но не менее чем десять 
процентов от начальной (максимальной) цены контракта или от цены заключаемого контракта (если 
контракт заключается по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона) и не менее размера 
аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса), или информации, подтверждающей 
добросовестность такого участника в соответствии с частью 3 настоящей статьи, с одновременным 
предоставлением таким участником обеспечения исполнения контракта в размере обеспечения 
исполнения контракта, указанном в извещении об осуществлении закупки, приглашении, 
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена 
документация о закупке). 
 в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о контрактной системе в сфере закупок, к 
информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация, 
содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение 
таким участником в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов (с 
учетом правопреемства), исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, 
пеней). При этом цена одного из таких контрактов должна составлять не менее чем двадцать 
процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении 
закупки, приглашении и документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом 
предусмотрена документация о закупке). 
 Часть 9 статьи 37 Закона о контрактной системе в сфере закупок гласит, если конкурс или 
аукцион проводится для заключения контракта на поставку товаров, необходимых для нормального 
жизнеобеспечения граждан, участник закупки, предложивший цену контракта, сумму цен единиц 
товара на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, 
начальной суммы цен единиц товара, наряду с требованиями, предусмотренными настоящей статьей, 
обязан представить заказчику обоснование предлагаемых цены контракта, суммы цен единиц товара, 
которое может включать в себя гарантийное письмо от производителя с указанием цены и 
количества поставляемого товара (за исключением случая, если количество поставляемых товаров 

 2023-1706 

consultantplus://offline/ref=073EB38AB6A6B197646D47E5959A9A81036F3956BE4884305AC43A5C4B4E61D3525D92451B1821CB8AF1C92DCC8981EA13F545E410FC6169G
consultantplus://offline/ref=728858F4975210B5DC73109477FB4995773BABF48D2FAB88C630AD028E833230BF8D66F2B914809B032FBE914BF2FCA6439A2E2302C10B56kAVDM
consultantplus://offline/ref=263F82DE3B70B87FDF4646BF306A012ED5DEE8625419E6C2021CDCD7072CE4FFEA2BB39D2E0366CA0B3D0528035EE6130ACA6BC5CD795C45QDd2M
consultantplus://offline/ref=2924CB808576D0CFACC71451AE183AFBA46C62E236CD218B3800104C8A63D19282165FC688A4F110F5D0F54D9657B514075595ABB0A8IEeCM
consultantplus://offline/ref=263F82DE3B70B87FDF4646BF306A012ED5DEE8625419E6C2021CDCD7072CE4FFEA2BB39D2E0366CD033D0528035EE6130ACA6BC5CD795C45QDd2M


невозможно определить), документы, подтверждающие наличие товара у участника закупки, иные 
документы и расчеты, подтверждающие возможность участника закупки осуществить поставку 
товара по предлагаемым цене, сумме цен единиц товара. 
 24.03.2023 Обществом был подписан усиленной электронной подписью контракт и 
предоставлена независимая гарантия, подтверждающая предоставление обеспечения исполнения 
контракта. 

Однако Обществом не предоставлена информация обоснования цены контракта в 
соответствии с ч.9 ст. 37 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 
 Комиссия Владимирского УФАС России полагает, что при привлечении лица к публично-
правовой ответственности государственным органом должна быть установлена вина этого лица в 
нарушении закона, а также иные обстоятельства. 

 Конституционный Суд Российской Федерации в своих судебных актах указывает, что 
применяемые государственными органами санкции, в том числе штрафного характера, должны 
отвечать требованиям Конституции Российской Федерации, в том числе соответствовать принципу 
юридического равенства, быть соразмерными конституционно защищаемым целям и ценностям, 
исключать возможность их произвольного истолкования и применения (Постановления 
Конституционного Суда Российской Федерации от 30.07.2001 N 13-П, от 21.11.2002 N 15-П). 

  Таким образом, по мнению Комиссии Владимирского УФАС России, для включения в РНП 
победителя закупки необходимо установить направленность воли и недобросовестный характер его 
поведения, а также отсутствие реального намерения исполнить контракт. 

 Учитывая обстоятельства, что ООО «Витязь» был подписан проект контракта, предоставлено 
обеспечение на сумму, превышающий в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, 
указанный в извещении об осуществлении закупки, то  на основании изложенного и  руководствуясь 
статьями 99, 104 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Правилами ведения реестра 
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 
№ 1078, Комиссия Владимирского УФАС России 

Р Е Ш И Л А: 

 Отказать в удовлетворении обращения ГКУЗ ВО «Областная психиатрическая больница №1» 
о включении информации об ООО «Витязь» в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей). 

Решение вступает в законную силу со дня его вынесения. 
Решение территориального антимонопольного органа может  быть обжаловано в 

судебном порядке в сроки, установленные действующим законодательством. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Исп. ... 
тел.(4922) 33-49-78, вн.033-125 

 2023-1706 

consultantplus://offline/ref=4ADF7FCBB388E44FAAB377C97A110468B96A1A0607C1F5F321F99959169D7ED5FF44C21929486C29E4828Fe1J0M
consultantplus://offline/ref=4ADF7FCBB388E44FAAB377C97A110468B8601B0A0B9CFFFB78F59B5E19C27BC0EE1CCE1936566F34F8808D13eBJ4M
consultantplus://offline/ref=4ADF7FCBB388E44FAAB377C97A110468B86B1A05059CFFFB78F59B5E19C27BC0EE1CCE1936566F34F8808D13eBJ4M

